Primum autem dicit, sit anathema, id est, quiddam damnatum, sicut huius vocabuli usus in Ecclesia notus est, ut ad Galatas: Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit. Et ratio Etymologiae sumatur ex Lege de consecratis, quæ tolli & interfici oportuit.

Addit autem peregrina uocabula Ma-
S ran

I. EPISTOLA AD

ranatha, quæ uerba recitatiuē ponuntur. & Grammatica adpositione attexenda sive dictioni proximæ, quasi dicat, Sit anathema, id est, sit damnatus hac ipsa tristissima sententia, quæ sunt uerba anathemata. Maranatha, id est, Dominus noster uenit, scilicet ad puniendum, & ad declarandam iustissimam iram, quam antea contempsisti. Sunt igitur hæc uerba imputatio poenæ, ut si diceretur:

Ἐντεῖος τὸν ἄλιθον.

Vel sicut Psalmus 5. 7. inquit: Lætabitur iustus, cum uiderit vindictam, manus suas lauabit in sanguine peccatoris, & ceter homo, utique est fructus iusto, utique iudicans in terra. Talis est asseueratio deuenturo iudicio, & de poena in his uerbis. **Dominus noster uenit.**

Est autem sermo Syriacus seu Chaldaeus affinis Ebraico, quia uicinæ gentes lingua Ebream à patrib. retinuerunt, sed pallatim depruarunt, ut fieri solet, uestigia tamen agnosci possunt. Mara seu Maragigia cat Dominū, ut in Thargum Proverb. cap. 23. & Amos 1. Consentaneum est autem nomen, Mara esse à dictione מָרָא quod significat Doctorem, uel à dictione מְרַאֵה quod

quod significat terribilem. Et notæ sunt origines מָרָן docuit, & מָרָן timuit. Et in uita Hilarionis legitur, illius ætate adhuc Idolum fuisse in Syria Maras. Fuit autem usitatum nouis Idolis & cultibus tribuere noua nomina, quæ uidebantur maiorem reverentiam significare. Ut post primum cultum, in quo Deus nominabatur מָרָן אֱלֹהֵינוּ impij homines qui ueterem do-
ctrinam & cultum reliquerunt, nominarunt Deum בָּעֵל posseorem, δεσμότω.
Postea uicini aliud terribilius nomen ex-
cogitarunt, Maran, id est, terribilis noster.
Ita cum discessum est à uera doctrina, et ue-
ris cultibus, supersticio & nomina noua &
opiniones, & ritus alios fingit. Fuit igitur
Mara nomen usitatum in Syria. Ap-
pendix n, uel na, est noster, Atha, uenit.
Hanc esse natuam interpretationem uo-
cabuli Maran atha affirmant, & sœpè usur-
pari in Iudaicis enarrationibus scribunt.
Ideo mirum est, cur Burgensis uir doctus
aliam Etymologiam excogitauerit, qui
pro Maran atha fecit, Meherem mothā, &
dicit Apostolum uoluisse atrocissimam
speciem condemnationis nominare: Qui
non diligit Christum, sit non uulgare ana-
thema

I. EPIST: A D COR. CAP. XVI.
thema, sed Meherem, id est, res deleta seu
uastata, & tale anathema quod occidit
cesserit, ideo additum esse existimat Moth,
quasi dicat, anathema uastationi & morti
destinatum, quia non omnia consecrata
interficiabantur. Hanc Etymologiam Bur-
gensis ideo recitauit, ne sit ignota juniori-
bus, non quod eam probem, cum adpar-
at longius accersitam esse. Amplectamus
autem alteram, quam & Hieronymus tra-
dit, & cum sermone cōmentariorum con-
gruere aiunt. Maran atha, id est, Domi-
nus noster uenit. Et sciat Lector hæc uer-
ba recitatiuē ponit tanquam formulam
qua iudex poenas seu diras imprecatus est.
Continet autem hæc postrema clausula
grauiissimam comminationem aduersus
omnes hostes Euangeliū & hypocritas, et
præsertim doctrinæ corruptores. Ideo syn-
ceris pectoribus quæramus ueritatem, &
ipsum filium Dei Dominum no-
strum Iesum Christum ore-
mus, ut nos Spíitu suo
sancto guber-
net,